Дело № 1-240/2021 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «10» марта 2021 г.

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Шепилова С.В., 

при секретаре Вартикян Э.П., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Каспари В.Р., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитника – адвоката Шишковой В.П., представившей удостоверение № 4899, ордера № № 354649, 354650,

представителя потерпевшего ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»» - ФИО. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне - техническим образованием, замужней, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила: - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

ФИО2 совершил: - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, 30.10.2020 г. в вечернее время суток, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, имея умысел на хищение имущества, принадлежащего Обществу с ограниченной ответственностью «ОРГАНИЗАЦИЯ», в одном из отделений которого осуществляла трудовую деятельность его супруга ФИО1, вступил с ней в преступный сговор, предложив последней периодически совместно похищать денежные средства, находящиеся в кассе и предназначенные для выплаты займов залогодателям под залог ювелирных изделий, принадлежащих ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», путем обмана, предоставляя в Общество заведомо ложные сведения, отраженные в залоговых билетах о приеме ювелирных изделий, на что ФИО1 дала своё согласие.

Согласно приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от 02.03.2020 Общества с ограниченной ответственностью «ОРГАНИЗАЦИЯ» (далее по тексту ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ») и трудового договора № от 02.03.2020 ФИО1 принята на работу в должности приёмщика - оценщика ювелирных изделий в структурном подразделении работодателя – Сочинском отделении ломбардов № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также согласно Договора о полной коллективной материальной ответственности коллектива Сочинского отделения ломбардов от 09.06.2017 являлась материально ответственным лицом, исполняла свои обязанности по должности в соответствии с должностной инструкцией приёмщика-оценщика ювелирных изделий ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», утвержденной 02.03.2020, с которой ФИО1 была лично ознакомлена под роспись, согласно которой приёмщик – оценщик обязан, в том числе:

п. 2.1. «Консультировать клиентов по условиям предоставления займов, заключения и обслуживания договора займа, в том числе по «Общим условиям договора потребительского займа».

п. 2.2. «Удостоверять личность (путем сличения фотографии в документе, удостоверяющем личность, с внешностью предъявителя) и проводить идентификацию клиентов по документам, удостоверяющим личность, действительным на момент предъявления, при оформлении договора займа, проведении каждой операций по обслуживанию займа, выдаче залогового имущества, а также фиксировать полученные данные и сведения, контактные данные клиентов программными средствами.

п. 2.3 «Взвешивать, проводить тщательный осмотр, проверять подлинность, а также степень износа, наличие дефектов, укомплектованность залогового имущества, правильно (в соответствии с принятыми в Организации методиками и правилами) определять подлежащие учету фактические характеристики предлагаемых в залог ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней (при наличии), а именно:

- наименование, количество, общую массу изделий;

- наименование драгоценного металла, его массу и пробу;

- для драгоценных камней (при их наличии) - наименование, количество, массу, характеристики.

п. 2.7. «Рассчитывать оценочную стоимость предмета залога в соответствии с действующими на дату оценки условиями предоставления займов. Принимать залоговое имущество в обеспечение выдаваемых краткосрочных займов, согласовав с заемщиком сумму и сроки предоставления займа.

п. 2.8. «Заключать от имени Организации договоры потребительского займа с дееспособными физическими лицами, осуществлять выдачу краткосрочных потребительских займов физическим лицам под залог принадлежащего им имущества, подлежащего приему в залог, с оформлением пакета документов (залогового билета и индивидуальных условий договора потребительского займа).

п. 2.9. «Оформлять договор займа после проверки корректности всех занесенных в программное обеспечение данных, в том числе в части описания оттисков именников изготовителей, с целью исключить недостоверную информацию в договоре с клиентом.

п. 2.10. «С целью предотвращения подлога в момент оценки изделия и оформления займа, а также в течении всего срока действия договора, осмотренное изделие заемщику не передавать. В противном случае, изделие необходимо вновь осмотреть, взвесить, установить фактические учетные характеристики.

п. 2.15. «Исполнять обязанности кассира и кладовщика».

п. 2.18. «Проводить операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность. Оформлять приходные и расходные кассовые документы.

Действуя в рамках достигнутого преступного сговора, направленного на хищение имущества Общества с ограниченной ответственностью «ОРГАНИЗАЦИЯ», путем обмана, ФИО2, совместно и согласованно с ФИО1 распределили между собой преступные роли.

Преступная роль ФИО2 заключалась в сдаче в залог в ломбард № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенный по адресу: 

<

адрес> под видом ювелирных изделий бижутерии с целью получения займа денежных средств. 

Преступная роль ФИО1, заключалась в приеме в залог сданной ФИО2 под видом ювелирных изделий бижутерии, оформлении залоговых билетов и выдаче ему займа денежных средств, достоверно зная, что данные изделия не являются ювелирными. Кроме того, в целях сокрытия своих совместных с ФИО2 преступных действий от руководства ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», ФИО1 должна была периодически использовать данные лиц, которые ранее обращались для получения займа денежных средств, а именно выписывать на их имя залоговые билеты и выдавать займы ФИО2, принесшему в ломбард под видом ювелирных изделий бижутерию. 

Так, ФИО1 имея в связи со служебным положением приёмщика - оценщика ювелирных изделий, свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе и предназначенным для выплаты займов залогодателям под залог ювелирных изделий, а также имея в соответствии с п. «а» ч. 7 Договора о полной коллективной материальной ответственности, обязанность бережно относиться к вверенному коллективу имущества и принимать меры к предотвращению ущерба, и в соответствии с п. «б» ч. 7 Договора о полной коллективной материальной ответственности, обязанность вести учёт составлять и своевременно представлять отчёты о движении и остатках вверенного коллективу имущества, действуя в нарушение своих должностных обязанностей, из корыстных побуждений, в осуществление своего совместного с ФИО2 единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путём обмана, находясь на своём рабочем месте в ломбарде № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 01.11.2020 по 29.11.2020, незаконно, действуя с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств, находящихся в кассе и предназначенных для выплаты займов залогодателям под залог ювелирных изделий, путем обмана руководства ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», а именно:

Так, 01.11.2020 точное время суток в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, используя свое служебное положение приёмщика - оценщика ювелирных изделий ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе и предназначенным для выплаты займов залогодателям под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, в рамках единого преступного умысла на хищение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» путем обмана, приняла от ФИО2 под видом ювелирного изделия браслет весом 11,73 грамма, оценив его как ювелирное изделие на сумму 30 178 рублей, достоверно зная, что оно таковым не является, оформив залоговый билет № от 01.11.2020, выдав ФИО2 займ денежных средств в сумме 30 178 рублей.

Далее, 13.11.2020 точное время суток в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, используя свое служебное положение приёмщика - оценщика ювелирных изделий ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе и предназначенным для выплаты займов залогодателям под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, в рамках единого преступного умысла на хищение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» путем обмана, приняла от ФИО2 под видом ювелирного изделия цепь весом 16,99 грамма, оценив ее как ювелирное изделие на сумму 36 528 рублей 50 копеек, достоверно зная, что она таковым не является, оформив залоговый билет № от 13.11.2020, выдав ФИО2 займ денежных средств в сумме 35 000 рублей.

Далее, 13.11.2020 точное время суток в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, используя свое служебное положение приёмщика - оценщика ювелирных изделий ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе и предназначенным для выплаты займов залогодателям под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, в рамках единого преступного умысла на хищение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» путем обмана, приняла от ФИО2 под видом ювелирного изделия цепь весом 29,97 грамма, оценив ее как ювелирное изделие на сумму 64 435 рублей 50 копеек, достоверно зная, что она таковым не является, оформив залоговый билет № от 13.11.2020, выдав ФИО2 займ денежных средств в сумме 50 000 рублей.

Далее, 16.11.2020 точное время суток в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, используя свое служебное положение приёмщика - оценщика ювелирных изделий ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе и предназначенным для выплаты займов залогодателям под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, в рамках единого преступного умысла на хищение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» путем обмана, приняла от ФИО2 под видом ювелирного изделия браслета весом 17,93 грамма, оценив его как ювелирное изделие на сумму 43 300 рублей, достоверно зная, что он таковым не является, оформив залоговый билет № от 16.11.2020, выдав ФИО2 займ денежных средств в сумме 43 300 рублей.

Далее, 21.11.2020 точное время суток в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, используя свое служебное положение приёмщика - оценщика ювелирных изделий ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе и предназначенным для выплаты займов залогодателям под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, в рамках единого преступного умысла на хищение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» путем обмана, приняла от ФИО2 под видом ювелирного изделия цепь весом 18,92 грамма, оценив ее как ювелирное изделие на сумму 49 665 рублей, достоверно зная, что она таковым не является, оформив залоговый билет № от 21.11.2020, выдав ФИО2 займ денежных средств в сумме 49 665 рублей.

Далее, 21.11.2020 точное время суток в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, используя свое служебное положение приёмщика - оценщика ювелирных изделий ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе и предназначенным для выплаты займов залогодателям под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, в рамках единого преступного умысла на хищение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» путем обмана, приняла от ФИО2 под видом ювелирного изделия цепь весом 25,57 грамма, оценив ее как ювелирное изделие на сумму 63 925 рублей, достоверно зная, что она таковым не является, оформив залоговый билет № от 21.11.2020, выдав ФИО2 займ денежных средств в сумме 50 000 рублей.

Далее, 21.11.2020 точное время суток в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, используя свое служебное положение приёмщика - оценщика ювелирных изделий ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе и предназначенным для выплаты займов залогодателям под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, в рамках единого преступного умысла на хищение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» путем обмана, приняла от ФИО2 под видом ювелирного изделия браслет весом 12,56 грамма, оценив его как ювелирное изделие на сумму 32 188 рублей 62 копейки и браслет весом 6,95 грамма, оценив его как ювелирное изделие на сумму 17 811 рублей 38 копеек, достоверно зная, что они таковыми не являются, оформив залоговый билет № от 21.11.2020, выдав ФИО2 займ денежных средств в сумме 50 000 рублей.

Далее, 21.11.2020 точное время суток в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, используя свое служебное положение приёмщика - оценщика ювелирных изделий ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе и предназначенным для выплаты займов залогодателям под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, в рамках единого преступного умысла на хищение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» путем обмана, приняла от ФИО2 под видом ювелирного изделия браслет весом 9,84 грамма, оценив его как ювелирное изделие на сумму 24 600 рублей и браслет весом 10,19 грамма, оценив его как ювелирное изделие на сумму 25 475 рублей, а всего на сумму 50 075 рублей, достоверно зная, что они таковыми не являются, оформив залоговый билет № от 21.11.2020, выдав ФИО2 займ денежных средств в сумме 50 000 рублей.

Далее, 21.11.2020 точное время суток в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, используя свое служебное положение приёмщика - оценщика ювелирных изделий ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе и предназначенным для выплаты займов залогодателям под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, в рамках единого преступного умысла на хищение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» путем обмана, приняла от ФИО2 под видом ювелирного изделия цепь весом 17,41 грамма, оценив ее как ювелирное изделие на сумму 45 702 рубля, достоверно зная, что она таковым не является, оформив залоговый билет № от 21.11.2020, выдав ФИО2 займ денежных средств в сумме 45 702 рубля.

Далее, 21.11.2020 точное время суток в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, используя свое служебное положение приёмщика - оценщика ювелирных изделий ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе и предназначенным для выплаты займов залогодателям под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, в рамках единого преступного умысла на хищение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» путем обмана, приняла от ФИО2 под видом ювелирного изделия цепь весом 48,57 грамма, оценив ее как ювелирное изделие на сумму 121 425 рублей, достоверно зная, что она таковым не является, оформив залоговый билет № от 21.11.2020, выдав ФИО2 займ денежных средств в сумме 50 000 рублей.

Далее, 25.11.2020 точное время суток в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, используя свое служебное положение приёмщика - оценщика ювелирных изделий ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе и предназначенным для выплаты займов залогодателям под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, в рамках единого преступного умысла на хищение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» путем обмана, приняла от ФИО2 под видом ювелирного изделия цепь весом 21,81 грамма, оценив ее как ювелирное изделие на сумму 50 163 рубля, достоверно зная, что она таковым не является, оформив залоговый билет № от 25.11.2020 на имя не осведомленного об их преступных действиях ФИО., являвшегося клиентом ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», выдав ФИО2 займ денежных средств в сумме 50 000 рублей.

Далее, 29.11.2020 точное время суток в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, используя свое служебное положение приёмщика - оценщика ювелирных изделий ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе и предназначенным для выплаты займов залогодателям под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, в рамках единого преступного умысла на хищение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» путем обмана, приняла от ФИО2 под видом ювелирного изделия цепь весом 33,86 грамма, оценив ее как ювелирное изделие на сумму 77 878 рублей, достоверно зная, что она таковым не является, оформив залоговый билет № от 29.11.2020 на имя не осведомленного об их преступных действиях ФИО., являвшегося клиентом ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», выдав ФИО2 займ денежных средств в сумме 77 878 рублей.

Далее, 29.11.2020 точное время суток в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, используя свое служебное положение приёмщика - оценщика ювелирных изделий ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе и предназначенным для выплаты займов залогодателям под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, в рамках единого преступного умысла на хищение имущества ООО «

<

адрес>» путем обмана, приняла от ФИО2 под видом ювелирного изделия цепь весом 34,89 грамма, оценив ее как ювелирное изделие на сумму 75 013 рублей 50 копеек, достоверно зная, что она таковым не является, оформив залоговый билет № от 29.11.2020 на имя не осведомленного об их преступных действиях ФИО являвшегося клиентом ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», выдав ФИО2 займ денежных средств в сумме 75 013 рублей 50 копеек.

Далее, 29.11.2020 точное время суток в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, используя свое служебное положение приёмщика - оценщика ювелирных изделий ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе и предназначенным для выплаты займов залогодателям под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, в рамках единого преступного умысла на хищение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» путем обмана, приняла от ФИО2 под видом ювелирного изделия цепь весом 31,54 грамма, оценив ее как ювелирное изделие на сумму 67 811 рублей, достоверно зная, что она таковым не является, оформив залоговый билет № от 29.11.2020 на имя не осведомленного об их преступных действиях ФИО., являвшегося клиентом ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», выдав ФИО2 займ денежных средств в сумме 67 811 рублей.

Далее, 29.11.2020 точное время суток в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, используя свое служебное положение приёмщика - оценщика ювелирных изделий ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе и предназначенным для выплаты займов залогодателям под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, в рамках единого преступного умысла на хищение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» путем обмана, приняла от ФИО2 под видом ювелирного изделия цепь весом 18,21 грамма, оценив ее как ювелирное изделие на сумму 45 525 рублей, достоверно зная, что она таковым не является, оформив залоговый билет № от 29.11.2020 на имя не осведомленного об их преступных действиях ФИО., являвшегося клиентом ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», выдав ФИО2 займ денежных средств в сумме 30 000 рублей.

Далее, 29.11.2020 точное время суток в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, используя свое служебное положение приёмщика - оценщика ювелирных изделий ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе и предназначенным для выплаты займов залогодателям под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, в рамках единого преступного умысла на хищение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» путем обмана, приняла от ФИО2 под видом ювелирного изделия цепь весом 24,04 грамма, оценив ее как ювелирное изделие на сумму 51 686 рублей, достоверно зная, что она таковым не является, оформив залоговый билет № от 29.11.2020 на имя не осведомленного об их преступных действиях ФИО., являвшегося клиентом ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», выдав ФИО2 займ денежных средств в сумме 50 000 рублей.

Далее, 29.11.2020 точное время суток в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, используя свое служебное положение приёмщика - оценщика ювелирных изделий ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе и предназначенным для выплаты займов залогодателям под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, в рамках единого преступного умысла на хищение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» путем обмана, приняла от ФИО2 под видом ювелирного изделия цепь весом 32,12 грамма, оценив ее как ювелирное изделие на сумму 69 058 рублей, достоверно зная, что она таковым не является, оформив залоговый билет № от 29.11.2020 на имя не осведомленного об их преступных действиях ФИО., являвшегося клиентом ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», выдав ФИО2 займ денежных средств в сумме 50 000 рублей.

Далее, 29.11.2020 точное время суток в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, используя свое служебное положение приёмщика - оценщика ювелирных изделий ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе и предназначенным для выплаты займов залогодателям под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, в рамках единого преступного умысла на хищение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» путем обмана, приняла от ФИО2 под видом ювелирного изделия цепь весом 24,72 грамма, оценив ее как ювелирное изделие на сумму 58 092 рубля, достоверно зная, что она таковым не является, оформив залоговый билет № от 29.11.2020 на имя не осведомленного об их преступных действиях ФИО., являвшегося клиентом ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», выдав ФИО2 займ денежных средств в сумме 50 000 рублей.

Таким образом, в период с 01.11.2020 по 29.11.2020, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, используя свое служебное положение приёмщика - оценщика ювелирных изделий ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе и предназначенным для выплаты займов залогодателям под залог ювелирных изделий, а также имея в соответствии с п. «а» ч. 7 Договора о полной коллективной материальной ответственности, обязанность бережно относиться к вверенному коллективу имущества и принимать меры к предотвращению ущерба, и в соответствии с п. «б» ч. 7 Договора о полной коллективной материальной ответственности, обязанность вести учёт составлять и своевременно представлять отчёты о движении и остатках вверенного коллективу имущества, действуя в нарушение своих должностных обязанностей, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 в рамках единого преступного умысла, направленного на хищение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, находясь в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана руководства ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», выражавшегося во внесении недостоверных сведений в залоговые билеты, совершили хищение денежных средств в общей сумме 904 547 рублей 50 копеек, находящихся в кассе и предназначенных для выплаты займов залогодателям под залог ювелирных изделий, принадлежащих ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», причинив ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» материальный ущерб на общую сумму 904 547 рублей 50 копеек, что является крупным размером.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 в предъявленном ей обвинении виновной себя признала полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные государственным обвинителем, суду пояснила, что была принята на работу в Сочинское отделение ломбардов ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» - 02.03.2020 г. В ноябре 2020 г. приняла от своего мужа – подсудимого ФИО2 поддельные изделия не являющиеся золотыми. Происходило это несколько раз в период с первого ноября до конца месяца. Так, ФИО2 в вечернее время приносил изделия не являющиеся золотыми, она принимала их без проверки, просто оформляла, нарушая при этом должностную инструкцию. Преступление совершила, потому что хотела помочь мужу. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные государственным обвинителем, суду пояснил, что в ноябре месяце начале декабря 2020 г. проиграл существенную сумму денег в букмекерской конторе по ул. Кирова в Адлерском районе г. Сочи. Это были деньги, взятые под проценты у частных лиц. Когда пришло время отдавать, он предложил супруге ФИО1 отдать долги путем внесения не ювелирных изделий в ломбард, чтобы перекрыть долги. Они собирались оплачивать проценты в сумме 60 000 рублей, чтобы изделия не уходили в г. Екатеринбург. Однако приехала ревизия, и все стало известно. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать.

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 и ФИО2 в предъявленном им обвинении. 

Виновность ФИО1 в совершении мошенничества, то есть в хищении чужого имущества путем обмана, совершенного группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, а также виновность ФИО2 в совершении мошенничества, то есть в хищении чужого имущества путем обмана, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждена совокупностью следующих доказательств.

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего – ФИО суду пояснила, что является начальником Сочинского отделения ломбардов ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»». При приеме на работу на должность приемщика - оценщика ювелирных изделий ФИО1 предупреждалась, что является материально ответственным лицом, была ознакомлена с инструкцией, о чем расписалась собственноручно. Подсудимая ФИО1 грубо нарушила свои должностные инструкции. Так, ФИО1 оформляла залоговые билеты, принимала в залог изделия, не содержащие драгоценный металл. Кроме того, оформляла залоговые билеты не только на ФИО2, но и на других людей, т.е. по паспорту Охикяна оформляла билеты на других залогодателей. Распоряжалась денежными средствами из кассы ломбарда, грубо нарушала должностные обязанности. По приказу директора в отделение приехали представители контрольно - ревизионного отдела они проверяли ломбарды Сочинского отделения и во время проверки 05.12.2020г. было выявлено данное преступление. Указанным преступлением причинен ущерб на сумму 904 547 рублей 50 копеек. В настоящее время внесена сумма причиненного ущерба в размере 400 000 рублей, в связи с чем настаивает на оставшейся сумме гражданского иска. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что примерно в конце 2019 года он неоднократно сдавал в залог принадлежащие ему ювелирные изделия, под заем денежных средств в ломбарде ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», расположенном по адресу: 

<

адрес> так как нуждался в денежных средствах. Далее, через некоторое время после предоставленного ему займа, он выкупал принадлежащие ему ювелирные изделия. 15 января 2021 года от сотрудников полиции, ему стало известно, что в ломбарде ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на его данные были оформлены залоговые билеты № от 25.11.2020, где предметом залога являлась цепь чистой массой 21,81 грамма и сумма займа составила 50 000 рублей, залоговый билет № от 29.11.2020, где предметом залога являлась цепь чистой массой 33,86 грамма и сумма займа составила 77 878 рублей, залоговый билет № от 29.11.2020 где предметом залога являлась цепь чистой массой 34,89 грамма и сумма займа составила 75 013 рублей 50 копеек, залоговый билет № от 29.11.2020 где предметом залога являлась цепь чистой массой 31,54 грамма и сумма займа составила 67 811 рублей. При этом данные залоговые билеты в ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», расположенном по адресу: 

<

адрес> он не оформлял. Ознакомившись с предоставленными ему на обозрение залоговыми билетами № от 25.11.2020, № от 29.11.2020, № от 29.11.2020, № от 29.11.2020 он пояснил, что подписи в графах «Заемщик» выполнены не им, денежные средства под залог имущества он не получал. При этом 15 января 2021 года, созвонившись с ФИО2, который является старым его знакомым последний пояснил, что данные залоговые билеты, под залог бижутерии в ломбарде ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», расположенном по адресу: 

<

адрес> оформил именно ФИО2, совместно со своей женой ФИО1, а денежные средства потратил по своему усмотрению. При этом ФИО2 извинился и пояснил, что был в тяжелой ситуации. В настоящее время ему известно, что ФИО1, которая работала в должности приемщика оценщика в ломбарде ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», расположенном по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО2, оформив залог на его имя, присвоили денежные средства, принадлежащие ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»». 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что примерно летом 2019 года он неоднократно сдавал в залог принадлежащие ему ювелирные изделия, под заем денежных средств в ломбарде ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», расположенном по адресу: 

<

адрес>, так как нуждался в денежных средствах. Далее, через некоторое время после предоставленного ему займа, он выкупал принадлежащие ему ювелирные изделия. 15 января 2021 года от сотрудников полиции, ему стало известно, что в ломбарде ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на его данные были оформлены залоговые билеты, а именно залоговый билет № от 29.11.2020, где предметом залога являлась цепь чистой массой 18,21 грамма и сумма займа составила 30 000 рублей, залоговый билет № от 29.11.2020, где предметом залога являлась цепь чистой массой 24,04 грамма и сумма займа составила 50 000 рублей, залоговый билет № от 29.11.2020 где предметом залога являлась цепь чистой массой 32,12 грамма и сумма займа составила 50 000 рублей, залоговый билет № от 29.11.2020 где предметом залога являлась цепь чистой массой 24,72 грамма и сумма займа составила 50 000 рублей. При этом данные залоговые билеты в ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», расположенном по адресу: 

<

адрес> он не оформлял. Ознакомившись с предоставленными ему на обозрение залоговыми билетами № от 29.11.2020, № от 29.11.2020, № от 29.11.2020, № от 29.11.2020 он пояснил, что подписи в графах «Заемщик» выполнены не им, денежные средства под залог имущества не получал. При этом 15 января 2021 года, созвонившись с ФИО2, который является его старым знакомым последний пояснил, что данные залоговые билеты, под залог бижутерии в ломбарде ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», расположенном по адресу: 

<

адрес> оформил именно ФИО2, совместно со своей женой ФИО1, а денежные средства потратил по своему усмотрению. При этом ФИО2 извинился и пояснил, что был в тяжелой ситуации. В настоящее время ему известно, что ФИО1, которая работала в должности приемщика оценщика в ломбарде ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», расположенном по адресу: 

<

адрес> совместно со своим мужем ФИО2, оформив залог на его имя, присвоили денежные средства, принадлежащие ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»». 

Как видно из протокола осмотра документов от 15.01.2021 г., осмотрена копия приказа директора ФИО от 02.11.2020 о проведении внеплановой полной инвентаризации в ломбарде № Сочинского отделения на 1 листе, копия расписки на 1 листе, акт сверки весов со свидетельством об их проверке ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» на 1 листе, акт инвентаризации наличных денежных средств по состоянию на 05.12.2020 на 1 листе, сличительная ведомость № 53/4 от 05.12.2020 на 7 листах, инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности № 53/2 от 05.12.2020 на 2 листах, опись ценностей, поступивших во время проведения инвентаризации (на основании приказа № 402/53-ИН от 02.11.2020) в период с 05.12.2020 по 10.12.2020 ломбард № (Сочинское отделение ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»») на 2 листах, опись ценностей, выбравших во время проведения инвентаризации (на основании приказа № 402/53-ИН от 02.11.2020) в период с 05.12.2020 по 10.12.2020 ломбард № (Сочинское отделение ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»») на 1 листе, акт инвентаризации ювелирных изделий и других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней (при наличии) находящихся на ответственном хранении (в связи с исполнением клиентов обязательств по залоговому билету) № 53/4 от 05.12.2020 на 2 листах, акт инвентаризации ювелирных изделий и других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней (при наличии) № 53/4 от 05 декабря 2020 года на 22 листах, заключение по результатам проведения служебной проверки от 14.12.2020 на 4 листах, изъятые в ходе производства выемки от 15.01.2021. Постановлением от 15.01.2021 приказ директора ФИО от 02.11.2020 о проведении внеплановой полной инвентаризации в ломбарде № Сочинского отделения на 1 листе, расписка на 1 листе, акт сверки весов со свидетельством об их проверке ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» на 1 листе, акт инвентаризации наличных денежных средств по состоянию на 05.12.2020 на 1 листе, сличительная ведомость № 53/4 от 05.12.2020 на 7 листах, инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности № 53/2 от 05.12.2020 на 2 листах, опись ценностей, поступивших во время проведения инвентаризации (на основании приказа № 402/53-ИН от 02.11.2020) в период с 05.12.2020 по 10.12.2020 ломбард № (Сочинское отделение ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»») на 2 листах, опись ценностей, выбравших во время проведения инвентаризации (на основании приказа № 402/53-ИН от 02.11.2020) в период с 05.12.2020 по 10.12.2020 ломбард № (Сочинское отделение ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»») на 1 листе, акт инвентаризации ювелирных изделий и других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней (при наличии) находящихся на ответственном хранении (в связи с исполнением клиентов обязательств по залоговому билету) № 53/4 от 05.12.2020 на 2 листах, акт инвентаризации ювелирных изделий и других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней (при наличии) № 53/4 от 05 декабря 2020 года на 22 листах, заключение по результатам проведения служебной проверки от 14.12.2020 на 4 листах, признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. 

Из протокола выемки от 15.01.2021 г. следует, что у представителя потерпевшего ФИО изъята копия приказа директора ФИО от 02.11.2020 о проведении внеплановой полной инвентаризации в ломбарде № Сочинского отделения на 1 листе, копия расписки на 1 листе, акт сверки весов со свидетельством об их проверке ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» на 1 листе, акт инвентаризации наличных денежных средств по состоянию на 05.12.2020 на 1 листе, сличительную ведомость № 53/4 от 05.12.2020 на 7 листах, инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности № 53/2 от 05.12.2020 на 2 листах, опись ценностей, поступивших во время проведения инвентаризации (на основании приказа № 402/53-ИН от 02.11.2020) в период с 05.12.2020 по 10.12.2020 ломбард № (Сочинское отделение ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»») на 2 листах, опись ценностей, выбравших во время проведения инвентаризации (на основании приказа № 402/53-ИН от 02.11.2020) в период с 05.12.2020 по 10.12.2020 ломбард № (Сочинское отделение ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»») на 1 листе, акт инвентаризации ювелирных изделий и других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней (при наличии) находящихся на ответственном хранении (в связи с исполнением клиентов обязательств по залоговому билету) № 53/4 от 05.12.2020 на 2 листах, акт инвентаризации ювелирных изделий и других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней (при наличии) № 53/4 от 05 декабря 2020 года на 22 листах, заключение по результатам проведения служебной проверки от 14.12.2020 на 4 листах.

Согласно протокола осмотра предметов от 18.01.2021 г., осмотрена флеш-карта «USB Flash» фирмы «OltaMax4GB» с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», расположенного по адресу: 

<

адрес>, предоставленная представителем ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» при подаче заявления от 09.12.2020. Постановлением от 18.01.2021 флеш-карта «USB Flash» фирмы «OltaMax4GB» с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», расположенного по адресу: 

<

адрес> признана в качестве вещественного доказательства по уголовному делу.

Согласно протокола осмотра документов от 18.01.2021 г., осмотрена флеш-карта «USB Flash» фирмы «OltaMax4GB» с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», расположенного по адресу: 

<

адрес>, предоставленная представителем ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» при подаче заявления от 09.12.2020. Постановлением от 18.01.2021 флеш-карта «USB Flash» фирмы «OltaMax4GB» с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», расположенного по адресу: 

<

адрес> признана в качестве вещественного доказательства по уголовному делу.

Как видно из протокола осмотра документов от 21.01.2021 г., осмотрены копии документов, а именно: устав общества с ограниченной ответственностью «ОРГАНИЗАЦИЯ»» на 18 листах, протокол № 69 внеочередного общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью «ОРГАНИЗАЦИЯ»» (ОГРН №) на 2 листах, приложение о Сочинском отделении ломбардов Общества с ограниченной ответственностью «ОРГАНИЗАЦИЯ»» на 3 листах, приложение об обособленном подразделении Общества с ограниченной ответственностью «ОРГАНИЗАЦИЯ»» - ломбарде № на 8 листах, договор о полной коллективной материальной ответственности коллектива Сочинского отделения ломбардов от 09.06.2017 на 3 листах, дополнительное соглашения к договору о коллективной материальной ответственности Сочинского отделения ломбардов 09.06.2017 на 1 листе, приказ (распоряжения) о приеме работника на работу № 54 от 02.03.2020 на 1 листе, объяснительная от 07.12.2020 на 1 листе, инструкцию по опробованию изделий из драгметаллов химическими реактивами на 12 листах, положение о ведении кассовых операций, о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов на 16 листах, залоговый билет № от 01.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 13.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 13.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 16.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 25.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, свидетельство о заключении брака от 16.09.2016 на 1 листе, лист записи единого государственного реестра юридических лиц ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»» ОГРН № на 2 листах, выписку из единого государственный реестр юридического лица ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»» ОГРН № на 5 листах, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории РФ на 1 листе, доверенность № 68 на 1 листе, служебную записку оператора видеонаблюдения от 09.12.2020 ФИО на 1 листе, предоставленные представителем ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» прилагаемые к заявлению от 09.12.2020. Постановлением от 21.01.2021 устав общества с ограниченной ответственностью «ОРГАНИЗАЦИЯ»» на 18 листах, протокол № 69 внеочередного общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью «ОРГАНИЗАЦИЯ»» (ОГРН №) на 2 листах, приложение о Сочинском отделении ломбардов Общества с ограниченной ответственностью «ОРГАНИЗАЦИЯ»» на 3 листах, приложение об обособленном подразделении Общества с ограниченной ответственностью «ОРГАНИЗАЦИЯ»» - ломбарде № на 8 листах, договор о полной коллективной материальной ответственности коллектива Сочинского отделения ломбардов от 09.06.2017 на 3 листах, дополнительное соглашения к договору о коллективной материальной ответственности Сочинского отделения ломбардов 09.06.2017 на 1 листе, приказ (распоряжения) о приеме работника на работу № 54 от 02.03.2020 на 1 листе, объяснительная от 07.12.2020 на 1 листе, инструкцию по опробованию изделий из драгметаллов химическими реактивами на 12 листах, положение о ведении кассовых операций, о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов на 16 листах, залоговый билет № от 01.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 13.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 13.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 16.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 25.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, свидетельство о заключении брака от 16.09.2016 на 1 листе, лист записи единого государственного реестра юридических лиц ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»» ОГРН № на 2 листах, выписку из единого государственный реестр юридического лица ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»» ОГРН № на 5 листах, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории РФ на 1 листе, доверенность № 68 на 1 листе, служебную записку оператора видеонаблюдения от 09.12.2020 ФИО на 1 листе, признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. 

Согласно протокола выемки от 21.01.2021 г., у представителя потерпевшего ФИО изъят пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 01.11.2020 на 1 листе и браслет чистой массой 11,73 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 13.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 16,99 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 13.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 29,97 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 16.11.2020 на 1 листе и браслет чистой массой 17,93 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 18,92 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 25,57 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и браслет чистой массой 12,56 грамма, браслет чистой массой 6,95 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и браслет чистой массой 9,84 грамма, браслет чистой массой 10,19 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 17,41 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 48,57 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 25.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 21,81 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 33,86 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 34,89 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 31,54 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 18,21 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 24,04 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 32,12 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 24,72 грамма

Согласно протокола осмотра предметов от 22.01.2021 г., осмотрен пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 01.11.2020 на 1 листе и браслет чистой массой 11,73 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 13.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 16,99 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 13.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 29,97 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 16.11.2020 на 1 листе и браслет чистой массой 17,93 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 18,92 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 25,57 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и браслет чистой массой 12,56 грамма, браслет чистой массой 6,95 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и браслет чистой массой 9,84 грамма, браслет чистой массой 10,19 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 17,41 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 48,57 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 25.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 21,81 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 33,86 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 34,89 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 31,54 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 18,21 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 24,04 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 32,12 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 24,72 грамма, изъятые в ходе производства выемки от 21.01.2021. Постановлением от 22.01.2021пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 01.11.2020 на 1 листе и браслет чистой массой 11,73 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 13.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 16,99 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 13.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 29,97 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 16.11.2020 на 1 листе и браслет чистой массой 17,93 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 18,92 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 25,57 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и браслет чистой массой 12,56 грамма, браслет чистой массой 6,95 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и браслет чистой массой 9,84 грамма, браслет чистой массой 10,19 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 17,41 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 48,57 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 25.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 21,81 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 33,86 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 34,89 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 31,54 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 18,21 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 24,04 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 32,12 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 24,72 грамма признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. 

Согласно протокола осмотра предметов от 22.01.2021 г., осмотрен пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 01.11.2020 на 1 листе и браслет чистой массой 11,73 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 13.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 16,99 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 13.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 29,97 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 16.11.2020 на 1 листе и браслет чистой массой 17,93 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 18,92 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 25,57 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и браслет чистой массой 12,56 грамма, браслет чистой массой 6,95 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и браслет чистой массой 9,84 грамма, браслет чистой массой 10,19 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 17,41 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 48,57 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 25.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 21,81 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 33,86 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 34,89 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 31,54 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 18,21 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 24,04 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 32,12 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 24,72 грамма, изъятые в ходе производства выемки от 21.01.2021. Постановлением от 22.01.2021пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 01.11.2020 на 1 листе и браслет чистой массой 11,73 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 13.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 16,99 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 13.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 29,97 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 16.11.2020 на 1 листе и браслет чистой массой 17,93 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 18,92 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 25,57 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и браслет чистой массой 12,56 грамма, браслет чистой массой 6,95 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и браслет чистой массой 9,84 грамма, браслет чистой массой 10,19 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 17,41 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 48,57 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 25.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 21,81 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 33,86 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 34,89 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 31,54 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 18,21 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 24,04 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 32,12 грамма, пакет гриппер в котором находится залоговый билет залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе и цепь чистой массой 24,72 грамма признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. 

Как видно из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 09.12.2020 г., осмотрено помещение ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где было установлено место совершения преступления и установлены обстоятельства его совершения. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято.

Из протокола явки с повинной от 10.12.2020 г. следует, что ФИО1 изложила обстоятельства совершения ею преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, а именно то, что в период с 01.11.2020 по 30.11.2020, осуществляя трудовую деятельность в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», расположенного по адресу: 

<

адрес> в должности оценщика-приемщика ювелирных изделий, совместно с ФИО2 похитили денежные средства в сумме 904 547 рублей 50 копеек, принадлежащие ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»».

Из протокола явки с повинной от 10.12.2020 г. следует, что ФИО2 изложил обстоятельства совершения им преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, а именно то, что в период с 01.11.2020 по 30.11.2020, совместно с ФИО1, которая осуществляла трудовую деятельность в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», расположенного по адресу: 

<

адрес> в должности оценщика-приемщика ювелирных изделий, похитили денежные средства в сумме 904 547 рублей 50 копеек, принадлежащие ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»». 

Исходя из представленных государственным обвинением доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, которое относится к категории тяжких преступлений. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновных:

ФИО1 ранее не судима, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В соответствии с п.п. «и,к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает данную ею явку с повинной, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

ФИО2 ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В соответствии с п.п. «и,к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает данную им явку с повинной, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления, на менее тяжкую.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной ФИО1 и на условия жизни ее семьи, учитывая характер и степень фактического влияния подсудимого ФИО2 на совершенное подсудимой ФИО1 преступления, суд находит возможным назначить ей наказание с применением ч. 1 ст. 62 и ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения, без штрафа, без ограничения свободы.

Оснований для назначения подсудимому ФИО2 наказания в виде условного осуждения не имеется, исходя из личности и им содеянного.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого ФИО2, суд считает, что его исправление невозможно без изоляции от общества и считает, что за совершенное преступление ему должно быть назначено наказание в соответствии с санкцией инкриминируемого ему в вину преступления, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, а именно в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

Суд считает нецелесообразным применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку цели и задачи уголовного судопроизводства будут достигнуты и без такового. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» ФИО на сумму 904 547 рублей 50 копеек, за вычетом погашенной суммы в размере 400 000 рублей, подлежит удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание виде лишения свободы на срок два года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в части лишения свободы считать условным, с испытательным сроком два года. 

Возложить на условно осужденную ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, два раза в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание виде лишения свободы на срок один год, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

ФИО2 взять под стражу в зале суда. 

Началом срока отбывания ФИО2 наказания признать день вступления приговора в законную силу. В срок лишения свободы ФИО2 засчитать время содержания лица под стражей с 10.03.2021 г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»» ФИО удовлетворить полностью, взыскав с ФИО1 и ФИО2 солидарно в счет причиненного ущерба 504 547 (пятьсот четыре тысячи пятьсот сорок семь) рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- копия приказа директора ФИО от 02.11.2020 о проведении внеплановой полной инвентаризации в ломбарде № Сочинского отделения на 1 листе, копия расписки на 1 листе, акт сверки весов со свидетельством об их проверке ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» на 1 листе, акт инвентаризации наличных денежных средств по состоянию на 05.12.2020 на 1 листе, сличительная ведомость № 53/4 от 05.12.2020 на 7 листах, инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности № 53/2 от 05.12.2020 на 2 листах, опись ценностей, поступивших во время проведения инвентаризации (на основании приказа № 402/53-ИН от 02.11.2020) в период с 05.12.2020 по 10.12.2020 ломбард № (Сочинское отделение ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»») на 2 листах, опись ценностей, выбравших во время проведения инвентаризации (на основании приказа № 402/53-ИН от 02.11.2020) в период с 05.12.2020 по 10.12.2020 ломбард № (Сочинское отделение ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»») на 1 листе, акт инвентаризации ювелирных изделий и других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней (при наличии) находящихся на ответственном хранении (в связи с исполнением клиентов обязательств по залоговому билету) № 53/4 от 05.12.2020 на 2 листах, акт инвентаризации ювелирных изделий и других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней (при наличии) № 53/4 от 05 декабря 2020 года на 22 листах, заключение по результатам проведения служебной проверки от 14.12.2020 на 4 листах, изъятые в ходе производства выемки от 15.01.2021 – хранить при материалах дела; 

- флеш-карта «USB Flash» фирмы «OltaMax4GB» с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении ломбарда № ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»», расположенного по адресу: 

<

адрес>, предоставленная представителем ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» при подаче заявления от 09.12.2020 – хранить при материалах дела; 

- копии документов: устав общества с ограниченной ответственностью «ОРГАНИЗАЦИЯ»» на 18 листах, протокол № 69 внеочередного общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью «ОРГАНИЗАЦИЯ»» (ОГРН №) на 2 листах, приложение о Сочинском отделении ломбардов Общества с ограниченной ответственностью «ОРГАНИЗАЦИЯ»» на 3 листах, приложение об обособленном подразделении Общества с ограниченной ответственностью «ОРГАНИЗАЦИЯ»» - ломбарде № на 8 листах, договор о полной коллективной материальной ответственности коллектива Сочинского отделения ломбардов от 09.06.2017 на 3 листах, дополнительное соглашения к договору о коллективной материальной ответственности Сочинского отделения ломбардов 09.06.2017 на 1 листе, приказ (распоряжения) о приеме работника на работу № 54 от 02.03.2020 на 1 листе, объяснительная от 07.12.2020 на 1 листе, инструкция по опробованию изделий из драгметаллов химическими реактивами на 12 листах, положение о ведении кассовых операций, о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов на 16 листах, залоговый билет № от 01.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 13.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 13.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 16.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 25.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, свидетельство о заключении брака от 16.09.2016 на 1 листе, лист записи единого государственного реестра юридических лиц ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»» ОГРН № на 2 листах, выписку из единого государственный реестр юридического лица ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ»» ОГРН № на 5 листах, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории РФ на 1 листе, доверенность № 68 на 1 листе, служебная записка оператора видеонаблюдения от 09.12.2020 ФИО на 1 листе, предоставленные представителем ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» прилагаемые к заявлению от 09.12.2020 – хранить при материалах дела; 

- браслет общей массой 11,93г. чистой массой 11,73г. в пакете гриппер, цепь общей массой 16,99г. чистой массой 16,99г. в пакете гриппер, цепь общей массой 29,97г. чистой массой 29,97г. в пакете гриппер, браслет общей массой 18,12г. чистой массой 17,93г. в пакете гриппер, цепь общей массой 19,12г. чистой массой 18,92г. в пакете гриппер, цепь общей массой 25,57г. чистой массой 25,57г. в пакете гриппер, браслет общей массой 12,76г. чистой массой 12,56г., браслет общей массой 7,05г. чистой массой 6,95г. в пакете гриппер, браслет общей массой 10,04г. чистой массой 9,84г., браслет общей массой 10,19г. чистой массой 10,19г. в пакете гриппер, цепь общей массой 17,61г. чистой массой 17,41г. в пакете гриппер, цепь общей массой 48,57г. чистой массой 48,57г. в пакете гриппер, цепь общей массой 21,91г. чистой массой 21,81г. в пакете гриппер, цепь общей массой 34,16г. чистой массой 33,86г. в пакете гриппер, цепь общей массой 35,19г. чистой массой 34,89г. в пакете гриппер, цепь общей массой 31,84г. чистой массой 31,54г. в пакете гриппер, цепь общей массой 18,41г. чистой массой 18,21г. в пакете гриппер, цепь общей массой 24,22г. чистой массой 24,04г. в пакете гриппер, цепь общей массой 32,12г. чистой массой 32,12г. в пакете гриппер, цепь общей массой 24,92г. чистой массой 24,72г. в пакете гриппер, изъятые в ходе выемки от 21.01.2021, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП Адлерского района УВД по г. Сочи – вернуть по принадлежности законному владельцу; 

- залоговый билет № от 01.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 13.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 13.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 16.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 21.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 25.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, залоговый билет № от 29.11.2020 на 1 листе, изъятые в ходе производства выемки от 21.01.2021 – хранить при материалах дела; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: